
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

복지정책과 1,142,084 1,141,860 224

국 164,560 164,560 0

도 32,912 32,912 0

군 944,612 944,388 224

국민기초생활보장 1,142,084 1,141,860 224

국 164,560 164,560 0

도 32,912 32,912 0

군 944,612 944,388 224

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 1,142,084 1,141,860 224

국 164,560 164,560 0

도 32,912 32,912 0

군 944,612 944,388 224

의료급여 자치단체 부담금 936,384 936,160 224

308 자치단체등이전 936,384 936,160 224

07 자치단체간부담금 936,384 936,160 224

○의료급여 수급자 진료비등 예탁금
934,880 934,656 224
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경정934,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

부서: 소상공인지원과
정책: 주민편익지역개발
단위: 발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

소상공인지원과 19,100 0 19,100

기 19,100 0 19,100

주민편익지역개발 19,100 0 19,100

기 19,100 0 19,100

발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원
사업특별회계)

19,100 0 19,100

기 19,100 0 19,100

무진1호태양광발전소지원사업(발전소특별회계)기본 19,100 0 19,100

기 19,100 0 19,100

401 시설비및부대비 19,100 0 19,100

기 19,100 0 19,100

01 시설비 19,100 0 19,100

○임초2리 소공원 조경사업
19,100 0 19,100

기 19,100 0 19,100
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19,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

부서: 건설과
정책: 주민편익지역개발
단위: 발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

건설과 751,153 708,800 42,353

기 503,800 503,800 0

군 247,353 205,000 42,353

주민편익지역개발 751,153 708,800 42,353

기 503,800 503,800 0

군 247,353 205,000 42,353

발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원
사업특별회계)

751,153 708,800 42,353

기 503,800 503,800 0

군 247,353 205,000 42,353

청평수력발전소지원사업(발전소특별회계) 286,925 255,000 31,925

기 255,000 255,000 0

군 31,925 0 31,925

401 시설비및부대비 286,925 255,000 31,925

기 255,000 255,000 0

군 31,925 0 31,925

01 시설비 286,925 255,000 31,925

○청평수력발전소 주변지역 지원사업 286,925 255,000 31,925

－청평수력발전소지원사업(이월)
31,925 0 31,925

청평양수발전소지원사업(발전소특별회계) 92,428 149,800 △57,372

기 82,000 149,800 △67,800

군 10,428 0 10,428

401 시설비및부대비 92,428 149,800 △57,372

기 82,000 149,800 △67,800

군 10,428 0 10,428

01 시설비 92,428 149,800 △57,372

○청평양수발전소 지원사업 92,428 149,800 △57,372

－산유리 분자골 배수로 정비공사
0 67,800 △67,800

기 0 67,800 △67,800

－청평양수발전소지원사업(이월)
10,428 0 10,428

발전소주변지역 공공사회복지 166,800 99,000 67,800

기 166,800 99,000 67,800

402 민간자본이전 166,800 99,000 67,800

기 166,800 99,000 67,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 166,800 99,000 67,800

○청평수력발전소 지원사업 81,000 81,000 0

－호명리 마을 운동기구 설치공사
21,000 30,000 △9,000

기 21,000 30,000 △9,000

－사룡리 다목적관리기 구입
9,000 0 9,000
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31,925,000원

경정0원

10,428,000원

경정3,000,000원*7개

4,500,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 주민편익지역개발
단위: 발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

기 9,000 0 9,000

○청평양수발전소 지원사업 85,800 18,000 67,800

－산유리 마을회관 비가림시설 설치공사
0 18,000 △18,000

기 0 18,000 △18,000

－산유리 영농창고 개선공사
25,800 0 25,800

기 25,800 0 25,800

－고성리 마을 트랙터 구입
60,000 0 60,000

기 60,000 0 60,000
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경정0원

25,800,000원*1개소

60,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

부서: 환경정책과
정책: 수질환경 보전
단위: 수질개선(수질개선특별회계) (단위:천원)

환경정책과 18,030,455 16,213,802 1,816,653

기 17,672,456 16,046,627 1,625,829

도 5,400 5,400 0

군 352,599 161,775 190,824

수질환경 보전 6,457,932 5,736,299 721,633

기 6,275,572 5,571,799 703,773

도 5,400 5,400 0

군 176,960 159,100 17,860

수질개선(수질개선특별회계) 963,080 272,407 690,673

기 923,080 232,407 690,673

도 5,400 5,400 0

군 34,600 34,600 0

수질오염총량 관리 152,080 181,407 △29,327

기 130,080 159,407 △29,327

군 22,000 22,000 0

207 연구개발비 152,080 181,407 △29,327

기 130,080 159,407 △29,327

군 22,000 22,000 0

01 연구용역비 152,080 181,407 △29,327

○수질오염총량관리 배출·삭감시설 수질모
니터링 용역 35,409 88,581 △53,172

기 35,409 88,581 △53,172

○수질오염총량계획 이행평가 용역
116,671 92,826 23,845

기 94,671 70,826 23,845

군 22,000 22,000 0

비점오염 저감사업 60,000 60,000 0

기 42,000 42,000 0

도 5,400 5,400 0

군 12,600 12,600 0

207 연구개발비 10,000 0 10,000

기 7,000 0 7,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

01 연구용역비 10,000 0 10,000

○수질모니터링 용역 10,000 0 10,000

기 7,000 0 7,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 34,070 44,070 △10,000

기 23,849 30,849 △7,000

도 3,066 3,966 △900

군 7,155 9,255 △2,100
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경정35,409,000원

경정116,671,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경정책과
정책: 수질환경 보전
단위: 수질개선(수질개선특별회계) (단위:천원)

01 시설비 34,070 44,070 △10,000

○비점오염저감시설 유지 관리
34,070 44,070 △10,000

기 23,849 30,849 △7,000

도 3,066 3,966 △900

군 7,155 9,255 △2,100

친환경 청정사업 720,000 0 720,000

기 720,000 0 720,000

401 시설비및부대비 720,000 0 720,000

기 720,000 0 720,000

01 시설비 720,000 0 720,000

○친환경 평생학습관 건립
720,000 0 720,000

기 720,000 0 720,000

상수원관리지역 주민지원사업(수질개선특별회계) 5,368,992 5,340,892 28,100

기 5,352,492 5,339,392 13,100

군 16,500 1,500 15,000

주민지원사업 3,721,628 3,706,628 15,000

기 3,705,128 3,705,128 0

군 16,500 1,500 15,000

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

○2021년도 한강수계관리기금 성과평가 최우
수 5,000 0 5,000

307 민간이전 835,100 912,102 △77,002

기 834,800 912,102 △77,302

군 300 0 300

02 민간경상사업보조 835,100 912,102 △77,002

○마을공동시설 운영비 지원
92,698 170,000 △77,302

기 92,698 170,000 △77,302

○마을 주민지원사업 추진(금대리)
300 0 300

401 시설비및부대비 1,288,773 1,440,000 △151,227

기 1,278,773 1,440,000 △161,227

군 10,000 0 10,000

01 시설비 1,288,773 1,440,000 △151,227

○마을별 주민지원사업 추진
578,773 730,000 △151,227

기 568,773 730,000 △161,227

군 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 1,591,555 1,353,326 238,229

기 1,591,555 1,353,026 238,529

군 0 300 △300
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경정34,070,000원

720,000,000원

5,000,000원

경정92,698,000원

300,000원

경정578,773,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경정책과
정책: 수질환경 보전
단위: 상수원관리지역 주민지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,591,555 1,353,326 238,229

○마을별 주민지원사업 추진
1,061,555 823,026 238,529

기 1,061,555 823,026 238,529

○마을 주민지원사업 추진(금대리)
0 300 △300

주민지원사업평가및DB지원 35,064 21,964 13,100

기 35,064 21,964 13,100

201 일반운영비 20,690 7,590 13,100

기 20,690 7,590 13,100

01 사무관리비 19,510 6,410 13,100

○주민지원사업 취득물품 RFID 관리 용역
13,100 0 13,100

기 13,100 0 13,100

수변구역 관리(수질개선특별회계) 5,860 3,000 2,860

수변구역 관리 2,860 0 2,860

401 시설비및부대비 2,860 0 2,860

01 시설비 2,860 0 2,860

○상수원관리지역 안내판 및 표주보수
2,860 0 2,860

행정운영경비(환경정책과) 51,282 47,954 3,328

기 45,279 45,279 0

군 6,003 2,675 3,328

인력운영비(환경정책과)(수질개선특별회계) 51,282 47,954 3,328

기 45,279 45,279 0

군 6,003 2,675 3,328

주민지원사업평가및DB지원 51,282 47,954 3,328

기 45,279 45,279 0

군 6,003 2,675 3,328

101 인건비 51,282 47,954 3,328

기 45,279 45,279 0

군 6,003 2,675 3,328

03 공무직(무기계약)근로자보수 51,282 47,954 3,328

○인건비 46,620 43,594 3,026

－기본급 31,501 31,036 465

기 31,501 31,036 465

－명절휴가비
3,151 3,104 47

기 3,151 3,104 47

－시간외근무수당
7,269 4,781 2,488

기 7,269 4,781 2,488

－연차유급 1,939 1,913 26

기 598 1,913 △1,315
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경정1,061,555,000원

경정0원

13,100,000원

2,860,000원

경정2,625,070원*1명*12월

경정1,575,040원*1명*2회

경정20,190원*1명*30시간*12월

경정107,680원*1명*18일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경정책과
정책: 행정운영경비(환경정책과)
단위: 인력운영비(환경정책과)(수질개선특별회계) (단위:천원)

군 1,341 0 1,341

○보험료 4,662 4,360 302

기 0 1,685 △1,685

군 4,662 2,675 1,987

재무활동(환경정책과) 11,521,241 10,429,549 1,091,692

기 11,351,605 10,429,549 922,056

군 169,636 0 169,636

내부거래지출(환경정책과)(수질개선특별회계) 11,360,605 10,429,549 931,056

기 11,351,605 10,429,549 922,056

군 9,000 0 9,000

환경기초시설 운영 7,347,828 7,338,828 9,000

기 7,338,828 7,338,828 0

군 9,000 0 9,000

701 기타회계등전출금 7,347,828 7,338,828 9,000

기 7,338,828 7,338,828 0

군 9,000 0 9,000

02 공기업특별회계경상전출금 5,353,041 5,344,041 9,000

○2021년도 한강수계관리기금 성과평가 최우
수 9,000 0 9,000

환경기초시설 설치(소규모하수도) 1,228,000 876,400 351,600

기 1,228,000 876,400 351,600

701 기타회계등전출금 1,228,000 876,400 351,600

기 1,228,000 876,400 351,600

03 공기업특별회계자본전출금 1,228,000 876,400 351,600

○하수도사업특별회계전출금(소규모하수도) 1,228,000 876,400 351,600

－봉수 소규모하수도
1,228,000 876,400 351,600

기 1,228,000 876,400 351,600

환경기초시설 설치(하수관로 정비) 1,988,456 1,418,000 570,456

기 1,988,456 1,418,000 570,456

701 기타회계등전출금 1,988,456 1,418,000 570,456

기 1,988,456 1,418,000 570,456

03 공기업특별회계자본전출금 1,988,456 1,418,000 570,456

○하수도사업특별회계전출금(하수관로) 1,988,456 1,418,000 570,456

－북면 설악면 차집관로
1,988,456 1,418,000 570,456

기 1,988,456 1,418,000 570,456

보전지출(수질개선특별회계) 160,636 0 160,636

보전지출 160,636 0 160,636

802 반환금기타 160,636 0 160,636

01 국고보조금반환금 160,636 0 160,636

○2021년 주민지원사업 집행잔액
134,370 0 134,370
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경정46,620,000원*10%

9,000,000원

경정1,228,000,000원

경정1,988,456,000원

134,370,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경정책과
정책: 재무활동(환경정책과)
단위: 보전지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

○2021년 하천변쓰레기 수거사업 집행잔액
9,587 0 9,587

○2021년 친환경청정사업(학교급식) 집행잔액
16,679 0 16,679

- 9 -

9,587,000원

16,679,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

부서: 교통과
정책: 교통환경 개선
단위: 주차시설물 확충 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

교통과 8,041,613 6,936,421 1,105,192

도 2,649,000 2,469,000 180,000

군 5,392,613 4,467,421 925,192

교통환경 개선 8,041,613 6,936,421 1,105,192

도 2,649,000 2,469,000 180,000

군 5,392,613 4,467,421 925,192

주차시설물 확충 및 관리(주차장특별회계) 8,041,613 6,936,421 1,105,192

도 2,649,000 2,469,000 180,000

군 5,392,613 4,467,421 925,192

교통지도 행정지원 788,676 71,676 717,000

201 일반운영비 54,236 27,236 27,000

01 사무관리비 13,736 9,236 4,500

○현수막 등 홍보물품 제작
7,000 3,000 4,000

○주정차관리 단속물품
2,000 1,500 500

02 공공운영비 40,500 18,000 22,500

○우편요금 및 제세
40,500 18,000 22,500

401 시설비및부대비 60,000 30,000 30,000

01 시설비 60,000 30,000 30,000

○주정차위반 규제시설물 설치
30,000 15,000 15,000

○주정차 교통안전표지(노면표시) 설치
30,000 15,000 15,000

801 예비비 670,000 10,000 660,000

01 일반예비비 670,000 10,000 660,000

○예비비 670,000 10,000 660,000

주정차위반 단속인력관리 200,612 97,420 103,192

101 인건비 200,612 97,420 103,192

04 기간제근로자등보수 103,192 0 103,192

○행락철 주정차계도 기간제 근로자 인건비 82,554 0 82,554

－기본급 54,180 0 54,180

－주휴수당 11,083 0 11,083

－연차수당 2,463 0 2,463

－생활임금 보전수당
5,984 0 5,984

－보험료 8,844 0 8,844

○유상운송행위단속 기간제근로자 인건비 20,638 0 20,638

－기본급 13,545 0 13,545

－주휴수당 2,771 0 2,771

－연차수당 616 0 616

－생활임금 보전수당
1,496 0 1,496
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경정7,000,000원

경정2,000,000원

경정4,500,000원*9월

경정30,000,000원

경정30,000,000원

경정670,000,000원

76,960원*44일*16명

76,960원*9일*16명

76,960원*2일*16명

6,800원*55일*16명

8,844,000원

76,960원*44일*4명

76,960원*9일*4명

76,960원*2일*4명

6,800원*55일*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통과
정책: 교통환경 개선
단위: 주차시설물 확충 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

－보험료 2,210 0 2,210

주정차위반 단속시설물관리 74,000 46,000 28,000

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

01 시설비 28,000 0 28,000

○불법주정차 단속장비 설치 28,000 0 28,000

－가평잣고을시장 28,000 0 28,000

주차장 유지관리 609,325 532,325 77,000

201 일반운영비 205,640 153,640 52,000

01 사무관리비 176,640 124,640 52,000

○공영주차장 관리 소모품
20,000 10,000 10,000

○임시공영주차장 토지임차료
154,000 112,000 42,000

207 연구개발비 60,000 50,000 10,000

01 연구용역비 60,000 50,000 10,000

○주차장 수급실태조사
60,000 50,000 10,000

401 시설비및부대비 60,000 45,000 15,000

01 시설비 60,000 45,000 15,000

○공영주차장 유지관리
30,000 15,000 15,000

주차장 조성사업 3,900,000 3,720,000 180,000

도 180,000 0 180,000

군 3,720,000 3,720,000 0

401 시설비및부대비 3,900,000 3,720,000 180,000

도 180,000 0 180,000

군 3,720,000 3,720,000 0

01 시설비 3,900,000 3,720,000 180,000

○어린이 음악놀이터 옆 공영주차장 조성
630,000 450,000 180,000

도 180,000 0 180,000

군 450,000 450,000 0
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2,210,000원

28,000,000원*1개소

경정20,000,000원

경정11,000,000원*14개소

경정60,000,000원

경정30,000,000원

경정630,000,000원


